

PAPER-III CHINESE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 3 2 1 4

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 12

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।



CHINESE
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks. each. All questions are compulsory.

注解：该考卷有 75 个多选择法题目，每题带 2 分，都要回答

(A) Choose the correct answer

选择正确答案

1. “天下第一奇山”是：

- | | |
|---------|--------|
| (A) 昆仑山 | (B) 泰山 |
| (C) 天山 | (D) 黄山 |

2. “都这把年纪了，还跳什么舞呢？”这句话意思是：

- (A) 年纪大了，应该跳舞
- (B) 年纪大了，不应该跳舞
- (C) 年纪不小，可以跳舞
- (D) 还不知道这样的年纪能不能跳舞

3. 一直使用到今日，成为通用最长时间的标准字体是：

- | | |
|--------|--------|
| (A) 大篆 | (B) 隶书 |
| (C) 小篆 | (D) 楷书 |

4. “一家三口人，住四间房”中的“住”是：
- (A) 住宿 (B) 居住
(C) 表示面积 (D) 包括
5. “买房子的事就全看你的了！”的意思是：
- (A) 买房子的事靠你的努力了 (B) 请去看看房子
(C) 房子你都看了 (D) 不知道你买不买房子
6. 司马迁的《史记》：
- (A) 是文学杰作，不是历史巨作
(B) 是历史巨作，不是文学杰作
(C) 是历史巨作，又是文学杰作
(D) 不是历史巨作，也不是文学杰作，是杂文
7. ‘忘恩负义’这条成语形容：
- (A) 忘记别人做的坏事 (B) 忘记别人的恩德
(C) 忘记别人对自己的批评 (D) 一点儿也没有意义
8. “哥哥劝弟弟戒烟，可是弟弟不听哥哥的话”这个句子是：
- (A) 句存现句 (B) 兼语句
(C) 连动句 (D) 动词谓语句

9. 出现于商朝的土地国有制是：

- (A) 井地制 (B) 分封制
(C) 井田制 (D) 分田制

10. 1924年泰戈尔访问中国的时候由中国学者赠给他中文名字是：

- (A) 竺光旦 (B) 竺震旦
(C) 竺法师 (D) 竺新月

11. “他昨天去电影院看了一个电影”这个句子是：

- (A) 动词谓语句 (B) 存现句
(C) 兼语句 (D) 连动句

12. 下列哪一个词不是集合量词？

- (A) 包 (B) 对
(C) 杯 (D) 串

13. 秦始皇统一中国以后，把全国划分为三十六个部分，该制度叫：

- (A) 郡县制 (B) 国会制
(C) 省县制 (D) 郡部制

14. 汉朝的一位官员总结了民间造纸的经验，发明了造纸术，他是：

- (A) 蔡伦 (B) 张骞

(C) 张彦

(D) 蔡桦

15. “我的外孙女跑进来了，看见屋里有客人，很腼腆地走到我身边”这个句子里“腼腆”的意思是：

(A) 怯懦

(B) 确切

(C) 热情

(D) 羞涩

(B) Answer the questions :

回答下列问题

16. “这件事简直把我难坏了”中的“难”字是什么意思？

(A) 着急

(B) 困难

(C) 为难

(D) 苦难

17. “百年大计”这条成语形容什么？

(A) 没有利益的计划

(B) 长远利益的计划

(C) 年年进行的计划

(D) 百年一次进行的计划

18. “桃之夭夭，灼灼其华，之子于归，宜其室家。”出自哪里？

(A) 《易经》

(B) 《离骚》

(C) 《诗经》

(D) 《书经》

19. “有无相生，难易相成，长短相形，高下相倾，音声相和，前后相随。”出自哪里？

(A) 《诗经》

(B) 《论语》

(C) 《大学》

(D) 《道德经》

20. 下列哪一词是度量量词？

(A) 米

(B) 些

(C) 页

(D) 口袋

21. 在“李老师以前教过我们汉语”中有几个宾语？

(A) 一个

(B) 两个

(C) 一个也没有

(D) 三个

22. 中国国画用的是哪一种纸？

(A) 宣纸

(B) 活页纸

(C) 手纸

(D) 卫生纸

23. “成家立业”这条成语形容什么？

(A) 还没找到对象

(B) 还没盖房子

(C) 结婚后独立生活

(D) 过独立生活

24. 成立于1925年，主要从事外国文学翻译的中国文学社是下列哪一个？

(A) 创造社

(B) 未名社

(C) 文学研究社

(D) 太阳社

25. 按照汉字的造字法，“想”这个字属于六书的哪一类？

(A) 形声字

(B) 指事字

- (C) 象形字 (D) 会意字

26. “白猫黑猫论”是谁提出的？

- (A) 江青 (B) 毛泽东
(C) 周恩来 (D) 邓小平

27. “买房子的事就全看你的了！”的意思是什么？

- (A) 买房子的事靠你的努力了 (B) 请去看看房子
(C) 房子你都看了 (D) 不知道你买不买房子

28. 下列哪个人物出现在《水浒传》中？

- (A) 岳飞 (B) 项羽
(C) 武松 (D) 花木兰

29. 当代中国进行对外开放政策的主要目的是什么？

- (A) 发展外交关系 (B) 创立经济特区
(C) 建立经济开发区 (D) 引进外资和先进技术

30. “这个问题弄得这么复杂，都是叫你闹的！”这个句子什么意思？

- (A) 你使这个问题变得复杂了
(B) 这个复杂的问题跟你没关系
(C) 你得解决这个复杂问题
(D) 你根本解决不了这个复杂问题

(C) Fill in the blanks

选择填空

31. 大热天穿棉袄_____

(A) 到处可见

(B) 不是时候

(C) 明白了

(D) 真漂亮

32. 望眼欲_____

(A) 穿

(B) 船

(C) 喘

(D) 串

33. 五体_____地

(A) 头

(B) 透

(C) 投

(D) 偷

34. 国破家_____

(A) 忘

(B) 破

(C) 望

(D) 亡

35. 事不_____迟

(A) 宜

(B) 移

(C) 该

(D) 要

36. 前人种树，后人_____凉
- (A) 乘 (B) 取
(C) 上 (D) 种
37. 学而不_____则罔；思而不学则殆。
- (A) 习 (B) 想
(C) 思 (D) 记
38. 不_____一事，不长一短
- (A) 通 (B) 知
(C) 过 (D) 经
39. 一而再，再而_____
- (A) 二 (B) 三
(C) 百 (D) 一
40. 有因必有_____。
- (A) 果 (B) 用
(C) 素 (D) 缘
41. 说_____，曹操就到。
- (A) 战争 (B) 好话
(C) 曹操 (D) 作诗

42. 及时一针可_____九线

(A) 绣

(B) 少

(C) 省

(D) 多

43. 旧地_____游

(A) 重

(B) 旅

(C) 新

(D) 再

44. 煮豆_____豆萁，豆在釜中泣

(A) 烧

(B) 煮

(C) 烤

(D) 燃

45. 别后不知_____远近，触目凄凉多少恨

(A) 君

(B) 人

(C) 谁

(D) 路

(D) Tick the odd one out

找奇

46. (A) 时光

(B) 时辰

(C) 时分

(D) 时好

47. (A) 篮球

(B) 足球

- (C) 排球 (D) 网球
48. (A) 三峡河 (B) 辽河
(C) 淮河 (D) 海河
49. (A) 陈忠实 (B) 王小波
(C) 冯小刚 (D) 王安忆
50. (A) 姜文 (B) 张艺谋
(C) 冯小刚 (D) 李安
51. (A) 厉以宁 (B) 吴敬琏
(C) 李嘉诚 (D) 林毅夫
52. (A) 淮扬菜 (B) 佛跳墙
(C) 狮子头 (D) 全寿福
53. (A) 峨眉山 (B) 五台山
(C) 青城山 (D) 九华山
54. (A) 五粮液 (B) 香茅
(C) 茅台 (D) 稻花香

55. (A) 残冬 (B) 春蚕
(C) 秋收 (D) 暑假
56. (A) 茄 (B) 葱
(C) 蒜 (D) 姜
57. (A) 打鱼 (B) 蒸鱼
(C) 捕鱼 (D) 鱼商
58. (A) 丝 (B) 绸
(C) 麻 (D) 锦
59. (A) 万 (B) 千万
(C) 千 (D) 亿

(E) Match the following :

配对

60. 家里有菩萨 (A) 能知天下事
61. 人有人言 (B) 拜别人观音
62. 秀才不出门 (C) 敬错了神
63. 走错了庙门 (D) 兽有兽语

64. 梅兰芳 (A) 京剧演员
65. 京胡 (B) 画家
66. 齐白石 (C) 乐器
67. 山东风味 (D) 鲜嫩、味纯
-
68. 含含糊糊 (A) 高视阔步
69. 一清二楚 (B) 大相径庭
70. 南辕北辙 (C) 一目了然
71. 昂首阔步 (D) 不明不白
-
72. 一刀 (A) 二调
73. 一平 (B) 两断
74. 一千 (C) 一十
75. 一五 (D) 二净
-

Space For Rough Work